
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.258/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: stabilire zone de amplasare şi aprobare a Regulamentului de Organizare 
Funcţionare pentru Punctele de informare şi asistenţă medico-socială 

şi 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 
25.06.2025; 

Având in vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare inregistrat sub 

nr.61156/18.06.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială i Medicală Slatina Inregistrat 

sub nr. 6013/18.06.2025; 
- Raport de specialitate nr. 61162/18.06.2025 al Compartimentului Juridic şi Contencios; 
- Avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei de Muncă şi Protecţie 

Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

in virtutea: 
- Constituţiei României, republicată.; 
- Prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative (r), cu modificările i completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii ; 
- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională, republicată ; 
- Ordinul 1168/2008 privind aprobarea componenţei şi atribuţiilor Comitetului tehnic central şi 
comitetelor judeţene/municipiului Bucureşti de coordonare a măsurilor de intervenţie In situaţiile de 
urgenţă determinate de calamităţi naturale (caniculă) ; 
HCL nr. 75/20.03.2025 referitor aprobare credite bugetare repartizate pe articole şi alineate 
precum şi aprobare program de investiţii, program de dotări, număr de personal permanent şi temporar 

aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2025 la Direcţia de Asistenţă Socială. Slatina, 
capitolele: 65.02— „invătământ preşcolar", 66.02 — „Sănătate publică" şi 68.02 — „Asistenţă socială" 

- Prevederile HCL nr. 88/20.03.2025 referitoare la reorganizarea Direcţiei de Asistenţă Socială 
Slatina in Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, Statului 
de Funcţii si Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

Medicală Slatina. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. c), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) coroborat cu 
art. 5 lit cc) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) Punctele de informare şi asistenţă medico-socială funcţionează 1n următoarele locaţii din 
municipiul Slatina: 

a) Zona Zahana — str. Aleea Macului 
b) Zona Fântâna Speranţ,ei — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza 
c) Zona Serviciul Rutier Olt — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza 



(2) Se aprobă Regulamentul de organizare i funcţionare a Punctelor de informare şi 
asistenţă medico-socială din Municipiul Slatina, prevăzut in anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(3) Punctele de informare şi asistenţă medico-socială sunt puncte de lucru temporare ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială i Medicală Slatina, care vor organiza i desfăşura activităţi 

specifice pentru prevenirea efectelor negative din perioada caniculară, în baza atenţionărilor 

avertizărilor meteorologice (cod galben, portocaliu sau roşu) emise de Autoritatea Naţională de 
Meteorologie i comunicate oficial de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă. 

Art. 2. (1) La data intrării in vigoare a prezentei Hotărâri orice alte norme contrare işi incetează 

aplicabilitatea. 
(2) Toate cheltuielile privind organizarea i funcţionarea Punctelor de informare i asistenţă 

medico-socială (funcţionare, materiale, personal) sunt suportate de către Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Medicală Slatina. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri se duc la Indeplinire de Primarul Municipiului Slatina şi 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială i Medicală Slatina, prin Serviciul Asistenţă Comunitară (SAC) 
şi Serviciul Asistenţă Medicală Şcolară (SAMS). 

Art. 4. Prezenta hotărăre se publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Slatina i se va 
comunica la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială i Medicală Slatina. 

Preşedi, tife 
POP il stin 

Contrasemnează, 

Secretar general al mu icipiului Slatina 
Mihai - Ion lITA 

adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa la H.C.L. nr.258/25.06.2025 

Regulament de organizare i funcţionare pentru 
Punctele de informare i asistenţă medico-socială 

Art. 1 Scop 
F'rezentul regulament stabileşte condiţiile de funcţionare a punctelor de informare i asistenţă 

medico-socială organizate de Direcţia Generală de Asistenţă Socială i Medicală Slatina pentru 
protejarea populaţiei în perioadele cu temperaturi extreme - caniculă . 

Art. 2 Locaţii i dotări 

(1) Punctele de informare i asistenţă medico-sociale amenajate în construcţii temporare 
(containere metalice), funcţionează în următoarele locaţii: 

a) Zona Zahana — str. Aleea Macului 
b) Zona - Fântâna Speranţei — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza 
c) Zona Serviciul Rutier Olt — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza 

(2) Dotările minime necesare Punctelor de informare i asistenţă medico-socială includ: 
a) aparatură medicală de bază (tensiometru, termometru); 
b) consumabile sanitare; 
c) apă potabilă; 

d) ventilaţie/aer condiţionat; 

e) materiale informative cu privire la protejarea impotriva caniculei . 

Art. 3 Activarea punctelor de informare si asistenţă medico-socială 

Punctele de informare i asistenţă medico-socială sunt puncte de lucru temporare ale Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială i Medicală Slatina, care vor organiza i desfăşura activităţi specifice 
pentru prevenirea efectelor negative din perioada caniculară, in baza atenţionărilor i avertizărilor 

meteorologice (cod galben, portocaliu sau roşu) emise de Autoritatea Naţională de Meteorologie 
comunicate oficial de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă. 

Art. 4 — Programul de funcţionare 

(1) Activarea punctelor de informare i asistenţă medico-socială se face in baza atenţionărilor 

avertizărilor meteorologice (cod galben, portocaliu sau roşu) emise de Autoritatea Naţională de 
Meteorologie i comunicate oficial de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

(2) Punctele de informare ş asistenţă medico-socială funcţionează după următorul program: 
a) Luni - Vineri Intre orele 10:00 - 18:00, structurate in două ture: 

• Tura I : 10:00 - 14:00 
• Tura Il : 14:00 - 18:00 
b) Sămbătă - Duminică intre orele 10.00 - 14.00 

Art. 5 Coordonarea i personalul care deserveşte Punctele de informare i asistenţă medico-

socială 

(1) Coordonarea activităţii este asigurată de: 
a) Şeful Serviciului Asistenţă Comunitară (SAC) 
b) Şeful Serviciului Asistenţă Medicală Şcolară (SAMS) 
(2) Coordonatorii Punctelor de informare i asistenţă medico-socială răspund de: 

a) intocmirea i transmiterea graficului de permanenţă; 

b) Coordonarea echipelor desemnate in teren; 
c) Asigurarea condiţiilor logistice minime pentru funcţionarea punctelor. 



(3) Personalul care deserveşte activitatea in aceste puncte este alcătuit din asistente medicale din 
cadrul Serviciului Asistenţă Medicală Scolară — pe perioada vacanţelor i asistenţi medicali comunitari 
din cadrul Serviciului Asistenţă Comunitară în perioada cursurilor şcolare. 

Art. 6 Servicii oferite 

• Acordarea primului ajutor in cazuri uşoare i solicitarea serviciului de ambulanţă ; 
• Oferirea de apă, materiale informative i consiliere pe teme de sănătate cu privire la prevenirea 

efectelor negative ale temperaturilor extreme - caniculă; 

• Direcţionarea cazurilor grave către instituţii medicale/sociale; 

Art. 7 Suspendarea activităţii 

in lipsa avertizărilor/atenţionărilor meteorologice oficiale, punctele de informare i asistenţă 

medico-socială rămân inchise. 

Art. 8 Dispoziţii finale 

(1) Prezentul Regulament de Organizare i Funcţionare intră 1n vigoare la data adoptării Hotărkii 

Consiliului Local referitoare la stabilire zone de amplasare si aprobare a Regulamentului de 
Organizare şi funcţionare pentru Punctele de informare si asistenţă medico-socială. 

(2) Prezentul Regulament de Organizare i Funcţionare se modifică i completează prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

- esedi te de sedinţă, 

ostin 


